
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,714,587 4,927,360 -212,773

1.교직원보수 3,895,671 4,130,923 -235,252

1.사립학교 교원보수 3,491,631 3,735,736 -244,105

1.기본급 2,257,972 2,392,062 -134,090

1.봉급 2,257,972 2,392,062 -134,090 봉급 : -134,090,000원*1식= -134,090,000

2.정액수당 420,757 444,315 -23,558

1.정근수당 52,210 54,960 -2,750 정근수당가산금 : -2,610,000원*1식= -2,610,000

정근수당추가산금 : -140,000원*1식= -140,000

2.성과상여금 162,540 162,540 0

3.가족수당 28,880 30,000 -1,120 가족수당(배우자) : -720,000원*1식= -720,000

가족수당(부양가족) : -260,000원*1식= -260,000

가족수당(자녀) : -140,000원*1식= -140,000

4.자녀학비보조수당 2,544 12,720 -10,176 학비보조수당 : -10,176,000원*1식= -10,176,000

5.교원보전수당 1,275 1,140 135 기타5년미만 : 135,000원*1식= 135,000

6.교직수당 126,265 129,900 -3,635 교직수당 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

교직수당가산금(원로교사) : 1,300,000원

*1식=
1,300,000

육아휴직수당 : -435,000원*1식= -435,000

7.교직수당가산금2 5,040 10,080 -5,040 보직교사수당 : -5,040,000원*1식= -5,040,000

8.교직수당가산금4 36,691 37,440 -749 담임수당 : -749,000원*1식= -749,000

9.관리업무수당 5,312 5,535 -223 관리업무수당 : -223,000원*1식= -223,000

3.초과근무수당 101,064 140,400 -39,336

1.시간외근무수당 101,064 140,400 -39,336
정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : -39,336,000원*1식=
-39,336,000

4.부담금 225,554 238,320 -12,766

1.교직원법정부담금 225,554 238,320 -12,766 연금부담금 : -6,565,000원*1식= -6,565,000

건강보험부담금 : -5,659,000원*1식= -5,659,000

재해보상부담금 : -542,000원*1식= -542,000

5.복리후생비 299,854 320,644 -20,790

1.정액급식비 68,040 70,560 -2,520 정액급식비 : -2,520,000원*1식= -2,520,000
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2.명절휴가비 224,014 242,284 -18,270 명절휴가비 : -18,270,000원*1식= -18,270,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비(교장) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

직급보조비(교감) : -3,000,000원*1식= -3,000,000

6.정근수당 186,430 199,995 -13,565

1.정근수당 186,429 199,994 -13,565 정근수당 : -13,565,000원*1식= -13,565,000

2.성과상여금 1 1 0

2.사립학교 직원보수 404,040 395,187 8,853

1.기본급 245,390 251,027 -5,637

1.봉급 245,390 251,027 -5,637 봉급 : -5,637,000원*1식= -5,637,000

2.정액수당 36,561 16,697 19,864

1.정근수당 6,080 6,360 -280 정근수당가산금 : -80,000원*1식= -80,000

정근수당추가가산금 : -200,000원*1식= -200,000

2.성과상여금 21,225 0 21,225 성과상여금 : 21,225,000원*1식= 21,225,000

3.대우공무원수당 2,576 3,545 -969 대우수당 : -969,000원*1식= -969,000

4.가족수당 6,320 5,520 800 가족수당(배우자) : 320,000원*1식= 320,000

가족수당(부양가족) : -160,000원*1식= -160,000

가족수당(자녀) : 640,000원*1식= 640,000

5.자녀학비보조수당 0 1,272 -1,272 특수업무수당 : -1,272,000원*1식= -1,272,000

6.학교운영지원수당 360 0 360 학교운영지원수당 : 360,000원*1식= 360,000

3.초과근무수당 8,932 14,265 -5,333

1.시간외근무수당 8,932 14,265 -5,333 일반5급 : 4,898,000원*1식= 4,898,000

일반6급 : -1,958,000원*1식= -1,958,000

일반7급 : -2,240,000원*1식= -2,240,000

일반8급 : -6,033,000원*1식= -6,033,000

4.부담금 37,322 38,400 -1,078

1.교직원법정부담금 37,322 38,400 -1,078 연금부담금 : -559,000원*1식= -559,000

건강보험부담금 : -384,000원*1식= -384,000

재해보상부담금 : -135,000원*1식= -135,000
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5.복리후생비 56,877 55,111 1,766

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 24,485 25,398 -913 명절휴가비 : -913,000원*1식= -913,000

3.연가보상비 10,302 7,453 2,849 연가보상비 : 2,849,000원*1식= 2,849,000

4.직급보조비 12,010 12,180 -170 일반5급 : 9,010,000원*1식= 9,010,000

일반6급 : -1,980,000원*1식= -1,980,000

일반7급 : -3,720,000원*1식= -3,720,000

일반8급 : -3,480,000원*1식= -3,480,000

6.정근수당 18,958 19,687 -729

1.정근수당 18,958 19,686 -728 정근수당 : -728,000원*1식= -728,000

2.성과상여금 0 1 -1 성과상여금 : -1,000원*1식= -1,000

2.기타 교직원보수 774,172 751,543 22,629

1.교직원대체인건비 728,815 705,543 23,272

1.교원대체인건비 709,751 686,479 23,272

1.기간제교원인건비 657,355 635,233 22,122 기본급 : -27,234,000원*1식= -27,234,000

정근수당 : 2,989,000원*1식= 2,989,000

성과상여금 : -1,000원*1식= -1,000

정근수당가산금 : 872,000원*1식= 872,000

가족수당(배우자) : 342,000원*1식= 342,000

가족수당(자녀) : 2,051,000원*1식= 2,051,000

가족수당(부양가족) : 220,000원*1식= 220,000

담임수당 : 4,230,000원*1식= 4,230,000

정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : 5,334,000원*1식=
5,334,000

정액급식비 : 3,612,000원*1식= 3,612,000

명절휴가비 : 17,736,000원*1식= 17,736,000

퇴직(적립)금 : 8,275,000원*1식= 8,275,000

보전수당(기타중등-5년미만) : 169,000원

*1식=
169,000

학비보조수당 : -954,000원*1식= -954,000
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교직수당 : 6,450,000원*1식= 6,450,000

정원외기간제교원 : -1,969,000원*1식= -1,969,000

2.기간제교원법정부담금 52,396 51,246 1,150 국민연금부담금 : 6,073,000원*1식= 6,073,000

건강보험부담금 : -5,223,000원*1식= -5,223,000

산재보험부담금 : -416,000원*1식= -416,000

고용보험부담금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

노인장기요양부담금 : -784,000원*1식= -784,000

2.기간제교원인건비 19,064 19,064 0

1.기간제교원인건비 19,064 19,064 0

2.학교운영지원수당 45,357 46,000 -643

1.교원연구비 39,117 39,580 -463

1.학교운영지원수당 39,117 39,580 -463 교원연구비 : -344,000원*1식= -344,000

학생지도비 : -119,000원*1식= -119,000

2.제수당 6,240 6,420 -180

1.학교운영지원수당 6,240 6,420 -180 직책수당(교원) : 40,000원*1식 = 40,000

직책수당(행정직) : -220,000원*1식= -220,000

3.교직원 복지 및 역량강화 44,744 44,894 -150

1.교직원연수 10 10 0

1.직무연수 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 44,734 44,884 -150

1.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 37,909 37,909 0

1.맞춤형복지비 37,909 37,909 0

3.기간제교원맞춤형복지비 6,825 6,975 -150
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1.맞춤형복지비 6,825 6,975 -150
맞춤형복지비(기간제교원) : -150,000원*1

식=
-150,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,463,452 1,355,223 108,229

1.급식 관리 1,085,100 1,003,584 81,516

1.학교급식운영 1,085,100 1,003,584 81,516

1.조리사인건비 38,784 37,779 1,005

1.무기계약직원인건비 35,674 33,035 2,639 (성립전_3추)연봉 : 2,546,000원*1교= 2,546,000

연봉 : -411,000원*1식= -411,000

초과근무수당 : -855,000원*1식= -855,000

조식교통비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,014,000원*1교= 1,014,000

연차수당 : -1,505,000원*1식 = -1,505,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 2,766,000원

*1식=
2,766,000

퇴직(적립)금 : -1,049,000원*1식= -1,049,000

(성립전_3추)실무수당(조리사수당)(목) : 

126,000원*1교=
126,000

실무수당(조리사수당)(목) : -150,000원*1

식=
-150,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 121,000원*1

교=
121,000

위험근무수당 : -158,000원*1식= -158,000

장기근속가산금 : -636,000원*1식= -636,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 945,000원

*1교=
945,000

가족수당 : -80,000원*1식= -80,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_3추)급식비 : 312,000원*1교= 312,000

급식비 : -317,000원*1식= -317,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,110 4,744 -1,634 국민연금 : -1,387,000원*1식= -1,387,000

고용보험 : -75,000원*1식= -75,000

산재보험 : -140,000원*1식= -140,000
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건강보험 : -908,000원*1식= -908,000

(성립전_3추)건강보험 : 876,000원*1교= 876,000

2.조리원인건비 380,929 362,356 18,573

1.무기계약직원인건비 350,539 327,937 22,602 연봉 : -8,676,000원*1식= -8,676,000

(성립전_3추)연봉 : 25,460,000원*1교= 25,460,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 2,286,000원

*1교=
2,286,000

초과근무수당 : -4,985,000원*1식= -4,985,000

조식교통비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

연차수당 : -8,229,000원*1식= -8,229,000

(성립전_3추)연차수당 : 3,809,000원*1교= 3,809,000

퇴직(적립)금 : -28,663,000원*1식= -28,663,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 26,319,000원

*1교=
26,319,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 1,260,000원

*1교=
1,260,000

위험근무수당 : -836,000원*1식= -836,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 6,825,000

원*1교=
6,825,000

장기근속가산금 : 414,000원*1식= 414,000

(성립전_3추)가족수당 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

가족수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

학비보조수당 : -492,000원*1식= -492,000

(성립전_3추)급식비 : 3,250,000원*1교= 3,250,000

급식비 : -1,190,000원*1식= -1,190,000

맞춤형복지비 : -250,000원*1식= -250,000

정기상여금 : -900,000원*1식= -900,000

(성립전_3추)정기상여금 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

2.무기계약직원법정부담금 30,390 34,419 -4,029 국민연금 : -1,399,000원*1식= -1,399,000

고용보험 : -383,000원*1식= -383,000
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산재보험 : -364,000원*1식= -364,000

건강보험 : -9,689,000원*1식= -9,689,000

(성립전_3추)건강보험 : 7,806,000원*1교= 7,806,000

3.급식재료구입비 524,256 454,784 69,472

1.급식용식재료비 524,256 454,784 69,472 식품비 : -79,000,000원*1식= -79,000,000

(성립전_3추)식품비 : 128,169,000원*1교= 128,169,000

(성립전_3추)학기중급식비지원(우수농축산

물부식비지원) : 1,263,000원*1교=
1,263,000

(성립전_3추)학기중급식비지원(친환경우수

농축수산물지원) : 19,040,000원*1식=
19,040,000

4.우유급식비 5,263 5,263 0

1.우유대금 5,263 5,263 0

5.급식운영비 83,575 89,804 -6,229

1.일반수용비 45,916 47,285 -1,369 프린터토너 : 242,000원*1식= 242,000

정수기수질검사료 : -111,000원*1식= -111,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.전기요금 7,659 9,519 -1,860 전기요금 : -1,860,000원*1식= -1,860,000

3.상하수도료 8,400 9,400 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.연료비 21,600 23,600 -2,000 유류비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

6.대체인건비 2,109 4,187 -2,078

1.기간제직원인건비 2,109 4,187 -2,078
조리사및조리원대체인건비 : -2,078,000원

*1식=
-2,078,000

7.영양실무사인건비 47,839 45,916 1,923

1.무기계약직원인건비 44,349 34,462 9,887
(성립전_3추)초과근무수당 : 179,000원*1

교=
179,000

연차수당 : -62,000원*1식= -62,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 1,143,000원

*1교=
1,143,000

연봉 : 1,282,000원*1식= 1,282,000

(성립전_3추)연봉 : 3,036,000원*1교= 3,036,000

기술정보수당 : 38,000원*1식= 38,000

(성립전_3추)기술정보수당 : 153,000원*1

교=
153,000
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(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 100,000원*1

교=
100,000

위험근무수당 : -8,000원*1식= -8,000

급식비 : -9,000원*1식= -9,000

(성립전_3추)급식비 : 260,000원*1교= 260,000

2.기간제직원인건비 0 8,156 -8,156 대체 영양실무사 : -8,156,000원*1식= -8,156,000

3.무기계약직원법정부담금 3,490 3,298 192 국민연금 : 191,000원*1식= 191,000

고용보험 : -23,000원*1식= -23,000

산재보험 : -13,000원*1식= -13,000

건강보험 : -266,000원*1식= -266,000

(성립전_3추)건강보험 : 387,000원*1교= 387,000

노인장기요양 : -84,000원*1식= -84,000

8.급식도우미인건비 2,345 3,495 -1,150

1.무기계약직원인건비 2,345 3,495 -1,150 급식도우미인건비 : -1,150,000원*1식= -1,150,000

2.기숙사 관리 58,663 56,299 2,364

1.기숙사운영 58,663 56,299 2,364

1.기숙사운영비 29,633 27,100 2,533

1.일반수용비 28,059 26,039 2,020 시설물소규모수선비 : -400,000원*1식= -400,000

수도요금 : -350,000원*1식= -350,000

매트리스살균소독 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

정수기임대료 : -400,000원*1식= -400,000

냉난방연료비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

복사기유지보수 : -130,000원*1식= -130,000

2.학생지원금 1,574 1,061 513
(성립전_3추)기숙사비지원금 : 1,061,000

원*1식=
1,061,000

기숙사비지원금 : -548,000원*1식= -548,000

2.기숙사청소원인건비 29,030 29,199 -169
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1.무기계약직원인건비 26,836 26,428 408 연봉 : 2,748,000원*1식= 2,748,000

급식비 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

연가보상비 : -420,000원*1식= -420,000

2.무기계약직원법정부담금 2,194 2,771 -577 보험부담금 : -577,000원*1식= -577,000

3.보건관리 68,757 57,670 11,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,794 33,981 9,813

1.학생건강검사 2,372 2,372 0

1.학생복지비 2,372 2,372 0

2.[국고]보건실운영 38,922 29,109 9,813

1.학생복지비 32,522 22,709 9,813
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(학교방역활

동도우미)운영비 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우

미)운영비 : 347,000원*1식=
347,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입

 : 1,466,000원*1교=
1,466,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.[국고]학교흡연예방사업(국고) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 24,963 23,689 1,274

1.먹는물관리 8,782 7,788 994

1.일반수용비 8,782 7,788 994 정수기임대료 : 200,000원*1식= 200,000

정수기수질검사료 : 74,000원*1식= 74,000

정수기관리용역 : 720,000원*1식= 720,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사료 : 280,000원*1식= 280,000

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.공기정화장치 운영비 12,001 12,001 0

1.일반수용비 12,001 12,001 0

4.교육격차 해소 1,489 1,489 0

1.학비지원 1,489 1,489 0
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1.사회적배려대상자 지원 931 931 0

1.학생지원금 931 931 0

2.[국고]교육급여 지원 558 558 0

1.학생지원금 558 558 0

5.학생복지 249,443 236,181 13,262

1.[국고]학생복지운영 249,443 236,181 13,262

1.졸업앨범제작 6,124 9,460 -3,336

1.교육운영비 6,124 9,460 -3,336 졸업앨범제작 : -3,336,000원*1식= -3,336,000

2.학생교과서구입 37,924 39,921 -1,997

1.교육운영비 37,924 39,322 -1,398 교과서구입 : -2,329,000원*1식= -2,329,000

교과서지원금 : 931,000원*1식= 931,000

2.학생지원금 0 599 -599
교과서비지원(교육급여) : -599,000원*1식

=
-599,000

3.통학차량(임차)운영 93,987 122,000 -28,013

1.일반수용비 93,987 122,000 -28,013 차량운영비 : -28,013,000원*1식= -28,013,000

4.학생교복구입 62,400 62,400 0

1.교육운영비 62,400 62,400 0

5.원어민보조교사인건비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.학생교과서구입(21학년도) 45,942 0 45,942

1.교육운영비 45,942 0 45,942
(성립전_3추)학생교과서구입비(21학년도)

 : 45,942,000원*1식=
45,942,000

7.[국고]학생교과서지원금(교육급여) 666 0 666

1.학생지원금 666 0 666 교과서비지원(교육급여) : 666,000원*1식= 666,000

3.기본적 교육활동 85,427 75,366 10,061

1.교과 활동 55,664 45,218 10,446

1.교과활동지원 15,063 5,063 10,000

1.교사용교과서(지도서)구입 14,513 4,513 10,000

1.교육운영비 14,513 4,513 10,000 교사용교과서구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.교수학습지원 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.사회교과활동 790 790 0

1.교과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

4.수학교과활동 955 955 0

1.교과운영 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

5.과학교과활동 19,458 18,168 1,290

1.교과운영 8,220 8,220 0

1.교육운영비 5,472 5,472 0

2.비품구입비 2,748 2,748 0

2.학습준비물지원 3,290 3,290 0

1.학습준비물 3,290 3,290 0

3.과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)7,948 6,658 1,290

1.기간제직원인건비 7,648 6,358 1,290
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

1,290,000원*1식=
1,290,000

2.교직원복지비 300 300 0

6.체육교과활동 9,762 9,762 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0

3.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비)4,752 4,752 0

1.교육운영비 4,752 4,752 0
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7.예술교과활동 4,990 4,990 0

1.미술교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 350 350 0

2.음악교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 392 392 0

2.학습준비물 0 0 0

3.비품구입비 1,848 1,848 0

8.외국어교과활동 3,346 4,190 -844

1.교과운영 2,406 2,725 -319

1.교육운영비 2,406 2,725 -319 영어교육용품 : -800,000원*1식= -800,000

중국어과 학습운영비 : 481,000원*1식= 481,000

2.학습준비물지원 940 1,465 -525

1.학습준비물 940 1,465 -525
중국어과 수업및학습용품 : -525,000원*1

식=
-525,000

2.창의적 체험활동 29,763 30,148 -385

1.자율활동 8,518 10,018 -1,500

1.학생회활동지원 3,718 3,718 0

1.여비 280 280 0

2.학생복지비 3,438 3,438 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.편지쓰기행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.축제(동아리) 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,900 13,900 0

1.동아리활동 13,900 13,900 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0

2.교지제작활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 7,345 6,230 1,115

1.진로계획활동 4,170 2,525 1,645

1.교육운영비 4,170 2,525 1,645 교재 구입 : 1,645,000원*1식= 1,645,000

2.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.종교교육 3,175 3,705 -530

1.교육운영비 3,175 3,705 -530 종교부장학생연수 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

세례식행사 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

대림및성탄행사 : 1,251,000원*1식= 1,251,000

전례용품 : 740,000원*1식= 740,000

수능기원행사 : -1,000원*1식= -1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 34,922 40,545 -5,623

1.방과후학교 운영 21,022 26,645 -5,623

1.방과후학교운영 21,022 26,645 -5,623

1.교과프로그램 21,022 26,645 -5,623

1.운영수당 18,474 20,000 -1,526 강사비 : -1,526,000원*1식= -1,526,000

2.학생지원금 2,548 6,645 -4,097 방과후활동지원금 : -4,097,810원*1식= -4,097,000

2.독서활동 13,900 13,900 0

1.독서활동운영 13,900 13,900 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육활동 지원 357,544 273,952 83,592

1.교무업무 운영 12,372 14,872 -2,500

1.교무학사운영 12,372 14,872 -2,500

1.교무학사운영 3,694 6,194 -2,500

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,694 6,194 -2,500 수학여행안내책자 : -500,000원*1식= -500,000

현수막 : -900,000원*1식= -900,000

생활기록부길라잡이제작 : -300,000원*1식

=
-300,000

교실현대화소모품구입 : -800,000원*1식= -800,000

2.입학식 및 졸업식 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.환경정리 4,978 4,978 0

1.교육운영비 4,978 4,978 0

4.교육과정운영(교육과정 이수지도 역량강화)1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.생활지도운영 11,656 11,656 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.상담실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.상담요원인건비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.대안교육운영지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.마음치유 생명지킴이 학교지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.관계 소통 프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,496 1,496 0

1.안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.노동인권교육지원(교육청) 1,496 1,496 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

3.연구학교 운영 58,165 55,645 2,520

1.연구학교운영 58,165 55,645 2,520

1.연구학교운영 5,701 5,701 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,701 5,701 0

2.기초학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

4.교생실습비 400 500 -100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 500 -100 교생실습비 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-1공통재정)28,705 28,000 705

1.교육운영비 28,000 28,000 0

2.일반업무추진비 705 0 705 교과협의회 등 : 705,000원*1식= 705,000

6.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-1 통섭형인재양성)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-3 행복한수업평가)4,315 2,400 1,915

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 1,915 0 1,915 교과협의회 등 : 1,915,000원*1식= 1,915,000

8.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 2-2 고교학점제관련)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-2 예체능계미래인재양성)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

10.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,600 4,500 -900 강사료 등 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 5,400 4,500 900 교재구입 등 : 900,000원*1식= 900,000

4.학습지원실 운영 43,513 43,514 -1

1.방송실운영 3,399 3,400 -1

1.방송장비구입 2,955 2,800 155

1.교육운영비 2,955 2,800 155 방송실용품 : 155,000원*1식= 155,000

2.방송실운영 444 600 -156

1.교육운영비 444 600 -156 메모리(외장하드)구입 : 144,000원*1식= 144,000

베터리구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[국고]정보화실운영 40,114 40,114 0

1.정보화업무 운영 16,104 16,104 0

1.교육운영비 6,654 6,654 0

2.비품구입비 9,450 9,450 0

2.원격교육 운영 지원 사업비 5,710 5,710 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,710 5,710 0

3.[국고]스마트교육지원(미래형학교 환경 구축)18,300 18,300 0

1.교육운영비 18,300 18,300 0

5.교육여건 개선 231,838 148,265 83,573

1.교육환경개선 231,838 148,265 83,573

1.교실환경개선 162,365 86,665 75,700

1.비품구입비 162,365 86,665 75,700 학생용 책걸상 : 100,000원*601개= 60,100,000

급식기구비(손소독기외 5종) : 2,600,000

원*1식=
2,600,000

전산실컴퓨터구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시험지보관장구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

기숙사보일러교체 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

교사용컴퓨터구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

회의용탁자및의자구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 47,873 40,000 7,873

1.비품구입비 47,873 40,000 7,873 비품구입비 : 7,873,000원*1식= 7,873,000

3.학교 식생활관 학생용 식탁 의자 교체(대응투자)21,600 21,600 0

1.비품구입비 21,600 21,600 0

6.학교 일반운영 406,839 479,671 -72,832

1.학교기관 운영 170,858 166,682 4,176

1.[국고]부서기본운영 63,275 61,787 1,488

1.교장실운영 12,132 13,132 -1,000

1.여비 200 1,200 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.일반업무추진비 11,932 11,932 0

2.행정실운영 29,611 29,590 21

1.일반수용비 26,611 26,590 21 팩스토너 : 21,000원*1식= 21,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[국고]교무실운영 16,372 16,372 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 14,172 14,172 0

4.순회교사제운영 4,842 2,375 2,467

1.교육운영비 4,842 2,375 2,467
(성립전_3추)순회교사제운영 : 2,467,000

원*1교=
2,467,000

5.농어민자녀학비지원 318 318 0

1.학생지원금 318 318 0

2.행정지원인력운용 107,583 104,895 2,688

1.교무실무사인건비 44,888 43,669 1,219

1.무기계약직원인건비 41,282 40,063 1,219 연봉 : -204,000원*1식= -204,000

연차수당 : 1,005,000원*1식= 1,005,000

장기근속가산금 : 228,000원*1식= 228,000

퇴직(적립)금 : 69,000원*1식= 69,000

급식비 : 10,000원*2월= 20,000

휴일근무수당 : 1,000원*1식= 1,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,606 3,606 0

2.사무실무사인건비 45,371 44,190 1,181

1.무기계약직원인건비 41,765 40,584 1,181 연차수당 : 1,019,000원*1식= 1,019,000

장기근속가산금 : 240,000원*1식= 240,000

퇴직(적립)금 : -69,000원*1식= -69,000

급식비 : -110,000원*1식= -110,000

휴일근무수당 : 1,000원*1식= 1,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,606 3,606 0

3.학교인력주간경비 17,324 17,036 288

1.무기계약직원인건비 16,398 15,495 903 연봉 : 903,000원*1식= 903,000

2.무기계약직원법정부담금 926 1,541 -615 국민연금부담금 : -648,000원*1식= -648,000

건강보험부담금 : 97,000원*1식= 97,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험부담금 : -56,000원*1식= -56,000

고용보험부담금 : -7,000원*1식= -7,000

노인장기요양부담금 : -1,000원*1식= -1,000

2.시설 장비 유지 234,987 311,789 -76,802

1.학교시설장비유지 234,987 311,789 -76,802

1.공공요금및제세공과금 101,805 141,805 -40,000

1.전기요금 51,300 66,300 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

2.상하수도료 23,000 48,000 -25,000 상하수도료 : -25,000,000원*1식= -25,000,000

3.기타공공요금 27,505 27,505 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 8,050 28,400 -20,350

1.일반수용비 8,050 28,400 -20,350 소방시설관리용역 : -350,000원*1식= -350,000

냉난방기청소 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

조경유지보수용역 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

4.시설일반관리 102,488 118,940 -16,452

1.일반수용비 102,488 118,940 -16,452 소규모수선비 : -16,852,000원*1식= -16,852,000

시설물안전진단비 : 400,000원*1식= 400,000

5.화장실관리 12,140 12,140 0

1.일반수용비 12,140 12,140 0

6.당직관리 7,904 7,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 994 1,200 -206

1.학교운영위원회운영 994 1,200 -206

1.학교운영위원회운영 994 1,200 -206
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1.일반업무추진비 994 1,200 -206 학교운영위원회 간담회 : -206,000원*1식= -206,000

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 657,236 300,042 357,194

1.시설확충 및 개선 657,236 300,042 357,194

1.시설확충및개선 657,236 300,042 357,194

1.대수선공사 604,636 247,442 357,194

1.시설비 604,636 247,442 357,194
교사동 창호 교체공사 : 13,693,000원*1식

=
13,693,000

교사동 외벽 발수공사 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

기숙사 옥상 방수공사 : 14,742,000원*1식

=
14,742,000

도장공사(강당외) : 2,000,000원*1식= 2,000,000

설계용역(체육관바닥) : 3,698,000원*1식= 3,698,000

기숙사 도배작업 : -3,051,000원*1식= -3,051,000

갤러리 조성공사 : 7,078,000원*1식= 7,078,000

(성립전_3추)냉난방기시설개선 : 

7,200,000원*67실=
482,400,000

냉난방기시설개선 : -195,366,000원*1식= -195,366,000

복도중간창교체 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

2.과학실 환경개선 사업 52,600 52,600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.시설비 27,492 27,492 0

3.비품구입비 25,008 25,008 0

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

세출합계 7,723,507 7,455,659 267,848

정갑진 2021년 03월 03일 11시 29분 58초 20 전라북도교육청 전주해성고등학교


